
 

 

    

LA RETTRICE 

 

Visto  il D.R. n. 1517/2024, Prot. n. 0158685 del 10/04/2024 con cui è stato indetto il 

concorso per l’ammissione al XL ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca avente sede 

amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

Visto l’art. 2 del predetto decreto, che prevede la Sessione II del concorso, dedicata alle 

posizioni attivate su azioni PNRR o in collaborazione con le imprese con date di 
apertura per le domande dal 28 giugno al 23 luglio 2024; 

 

Visto  il D.R. n. 1903/2024, Prot. N. 0189586 del 13/05/2024 con il quale sono state 

rettificate le date relative alla seconda sessione per l’ammissione ai corsi di 

dottorato XL ciclo in seguito all’emanazione dei DD.MM. 629 e 630 del 24 aprile 

2024, che hanno determinato le modalità e le tempistiche per l’attribuzione delle 

borse di dottorato per l’anno accademico 2024/25, a valere sul PNRR; 

Visto  il D.R. n. 2407/2024, Prot. n. 0242504 del 17/06/2024 con cui è stata indetta la 

seconda sessione del concorso per l’ammissione al XL ciclo dei corsi di Dottorato 

di ricerca avente sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-

Bicocca; 

Considerato  che, per mero errore materiale, nella scheda del Corso di Dottorato in “Risorse per 

la nuova p.a.: persone e dati” allegata al decreto di cui sopra, la borsa di studio 

dal titolo: “Sistemi di istruzione e formazione terziaria: autonomia, regolazione, 

governance valutazione e finanziamento” - Prof. Matteo Turri (Università degli 

Studi di Milano) - PROG. 5 - è stata assegnata al Curriculum 1 - Selezione,  gestione 

e valorizzazione del capitale umano nelle PP.AA anziché al Curriculum 2 - Dati, 

politiche e servizi nelle PP.AA.; 

Preso atto      che nessun candidato ha applicato per tale posizione, come da verifica effettuata 

in procedura; 

Atteso       che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento; 
 

 

 
DECRETA 

 
 

 

Art. 1 
(Rettifica scheda bando di “Risorse per la nuova p.a.: persone e dati” II Sessione) 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 

integralmente riportate, la scheda del bando di “Risorse per la nuova p.a.: persone e dati” II 
Sessione viene rettificata e sostituita come da Allegato 1. 

 

 
 

 



 

 

 
 

Art. 2 
 (Disposizioni Bando) 

 

Tutto quanto previsto dal bando D.R. n. 2407/2024, Prot. n. 0242504 del 17/06/2024 con cui è 
stata indetta la seconda sessione del concorso per l’ammissione al XL ciclo dei Corsi di Dottorato di 

ricerca avente sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca si considera 
richiamato e valido ad eccezione di quanto specificatamente normato nel presente decreto. 

 

  

La Rettrice 

                                                                                                 Giovanna Iannantuoni                                                                                                                         

 

 

 

  (f.to digitalmente ex Art 24 D.Lgs 82/05) 

 

 

 

Area della Ricerca e Terza Missione 

Settore Scuola di Dottorato 

Capo Area: Dott.ssa Andrea Riccio 

Responsabile procedimento: Dott.ssa Raffaella Citriniti 

 

All. 1 scheda bando di “Risorse per la nuova p.a.: persone e dati” II Sessione 

 
 
  



 

 

Allegato n.1 

 

Risorse per la nuova p.a.: persone e dati 
 

Dottorato in forma associata ex art. 3 c.2 DM 226/2021 convenzionato con:  
Università degli Studi di Bergamo, Università Ca’ Foscari Venezia, Università degli Studi di 

Firenze, Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Padova, 
Università degli Studi di Torino, Università di Cagliari, 

Università degli Studi di Trento, (109R) 

Dipartimento Giurisprudenza 

Coordinatore Prof. Alfredo Marra 

Durata 3 anni 

Curricula 1. Selezione, gestione e valorizzazione del capitale umano nelle PP.AA. 

2. Dati, politiche e servizi nelle PP.AA. 

Tematiche di 

ricerca generali 

Le tematiche di ricerca generali affrontate nell’ambito dei 2 curricula del dottorato in Risorse 

per la nuova P.A.: persone e dati sono descritte alla seguente pagina (sottomenu “obiettivi 

e tematiche di ricerca”) 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-

dottorato/risorse- nuova-pa-persone-e-dati 

  Posti a concorso 

 Borse PNRR 
629/2024 

 
CUP:H41J2400
0550002 

n. 13 
n. 7 borse - Curriculum 1 - Selezione, gestione e 

valorizzazione del capitale umano nelle PP.AA. 
 
  n. 6 borse – Curriculum 2 - Dati, politiche e servizi nelle PP.AA. 
 

Borse di 
Ateneo 

n. 2 
n. 1 borsa finanziata dall’ Università degli Studi di    Torino per il 
Curriculum 1 - Selezione, gestione e 
valorizzazione del capitale umano nelle PP.AA. (PROG.9) 
 
n. 1 borsa finanziata dall’ Università di Venezia Ca’ Foscari per il 
Curriculum 2 - Dati, politiche e servizi nelle PP.AA. (PROG.14) 

Totale posti a 
concorso 

        
n.15 

 

 
Di seguito l’elenco dei progetti di ricerca nell’ambito dei quali il candidato deve presentare 

il proprio progetto. Informazioni più dettagliate sui singoli progetti sono riportate alla 

pagina https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al- 

dottorato/bandi-concorso/borse-progetto-project-scholarships 

 

 

 

 

  

Curriculum 1 - 
Selezione,  gestione e 
valorizzazione del 
capitale umano nelle 
PP.AA 

 

 

 

 

   

  n. 8 borse 

1. “Reazione alla valutazione della prestazione e outcome di 
benessere e comportamenti di lavoro. Un’indagine mixed-
method”; PROG.1 

2. “Promuovere lo sviluppo di buone pratiche nella costruzione di 
un sistema integrato per l’infanzia 0-6 tra Pubblica 
Amministrazione e servizi territoriali” - Prof. Andrea Galimberti 
(Università degli Studi di Milano Bicocca); PROG.2 

3. “L’amministrazione dei grandi eventi: il caso di Milano-Cortina 
2026” - Prof. Alfredo Marra e Prof.ssa Margherita Ramajoli 
(Università degli Studi di Milano Bicocca); PROG.3 

4. “Valore Pubblico e Innovazione Sociale nei servizi pubblici” - 
Prof Alessandro Sancino (Università degli Studi di Milano 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/bandi-concorso/borse-progetto-project-scholarships
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/bandi-concorso/borse-progetto-project-scholarships


 

 

Bicocca); PROG.4 

5.  “Cause di esclusione non automatica e discrezionalità della 
stazione appaltante nel nuovo Codice dei contratti pubblici, alla 
luce dei principi dei principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato” - Prof.ssa Gabriella Crepaldi e dott.ssa 
Sonia Caldarelli (Università degli Studi di Bergamo); PROG.6 

6. “Innovazioni sostenibili negli enti locali” - Prof.ssa 
Mariafrancesca Sicilia e Prof.ssa Laura Mariani (Università degli 
Studi di Bergamo); PROG.7 

7. “Qualità delle pubbliche amministrazioni in transizione e 
governance collaborativa. Attori, risorse e strategie” - Prof.ssa 
Maria Stella Righettini (Università degli Studi di Padova); 
PROG.8 

8. “Amministrare per rischi: nuove sfide della responsabilità della 
pubblica amministrazione” - Prof Roberto Cavallo Perin e 
prof.ssa Maura Mattalia (Università degli Studi di Torino); 
PROG.9 

 

 

 

Curriculum 2 - Dati, 
politiche e servizi nelle 
PP.AA. 

 

 

 

  n. 7 borse 

1. “Sistemi di istruzione e formazione terziaria: autonomia, 
regolazione, governance valutazione e finanziamento” - Prof. 
Matteo Turri (Università degli Studi di Milano); PROG.5 

2. Le nuove infrastrutture della salute territoriale: conoscenza, 
integrazione e partecipazione” - Prof. Emanuele Polizzi 
(Università degli Studi di Milano Bicocca); PROG.10 

3. “Analisi degli effetti nelle politiche pubbliche/Analysis of Public 
Policy Effects” Prof.ssa Emilia Rocco (Università di Firenze); 
PROG. 11 

4. “Sostenibilità nel settore sanitario/Sustainability in Healthcare” 
- Prof.ssa Francesca Dal Mas (Università di Venezia Ca’ Foscari); 
PROG.12 

5. “Nuovo governo del territorio per i servizi socio-sanitari - Prof. 
Stefano Campostrini (Università di Venezia Ca’ Foscari); 
PROG.13 

6. “Interoperabilità dei Sistemi nella Pubblica Amministrazione” - 
Prof. Agostino Cortesi (Università di Venezia Ca’ Foscari; 
PROG.14 

7. “I nuovi strumenti digitali per l’erogazione dei servizi pubblici” - 
Prof. Alessandro Spano (Università di Cagliari); PROG.15 

Modalità di 

selezione posti 

ordinari 

Valutazione titoli e pubblicazioni + prova orale (videoconferenza) 

La prova orale verte sul progetto di ricerca presentato dal candidato e sulla conoscenza degli 

istituti fondamentali delle tematiche oggetto del curriculum selezionato. 



 

 

Criteri valutazione titoli 1) Voto laurea triennale: Max 3 punti 

2) Voto di laurea magistrale/specialistica: Max 7 punti  

2bis) Voto di laurea V.O. oppure a ciclo unico: Max 10 punti 

3) Pubblicazioni in extenso (già pubblicate o comunque accettate dall’editore) 

/ comunicazioni a congressi - relative agli ultimi due anni: Max 4 punti 

4) Partecipazione a master post-laurea, corsi di formazione, 

perfezionamento, scuole di specializzazione, possesso di eventuale 

seconda laurea: Max 2 punti 

5) Documentate collaborazioni di ricerca e di studio: Max 2 punti 
6) Documentati periodi di studio e/o di ricerca all’estero uguali o superiori ai 2 mesi: 

Max 2 punti 

La commissione si riserva di valutare periodi inferiori ai 2 mesi se tali per 

rientro anticipato dovuto a causa di forza maggiore documentata limitatamente 

a COVID- 19'. 

Per i laureandi il punteggio riservato ai punti 2 o 2 bis sarà sostituito dalla valutazione della 

media degli esami: 

● Laureandi laurea specialistica o magistrale: Max 7 punti 

● Laureandi V.O. oppure a ciclo unico: Max 10 punti 

Per l’ammissione alla prova orale non è previsto un punteggio minimo 

nella valutazione dei titoli. 

Informazioni sulle prove ● Lingue: La prova consisterà in un colloquio orale in lingua italiana o inglese a scelta 
del candidato. 
Per i candidati che sostengono l’esame in lingua italiana, durante la prova orale sarà 

testata la conoscenza della lingua inglese. Per i candidati che sostengono la prova in 

lingua inglese, durante la prova sarà accertata la conoscenza della lingua italiana. 

● Progetto di ricerca: Durante la prova orale sarà discusso il progetto di ricerca 
proposto dal candidato. A tal fine durante la procedura di iscrizione al concorso il 
candidato dovrà effettuare l’upload, oltre che dei titoli, anche del progetto di ricerca 
(max. 6 pagine, interlinea 1, bibliografia inclusa). 
I candidati dovranno mostrare rigore metodologico, chiarezza espositiva, capacità di 

argomentazione, valutazione critica e approfondimento dei problemi. 

Esito valutazione titoli Curriculum 1- L’esito della valutazione dei titoli, unitamente alla suddivisione dei 

candidati nelle giornate di esame, che ha valore di notifica a tutti gli effetti, sarà 

pubblicato entro il giorno 31/07/2024 sul sito alla pagina: 

https://www.unimib.it/didattica/offerta- formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-

dottorato/informazioni-concorsi 

Curriculum 2 - L’esito della valutazione dei titoli, unitamente alla suddivisione dei 

candidati nelle giornate di esame, che ha valore di notifica a tutti gli effetti, sarà 

pubblicato entro il giorno 31/07/2024 sul sito alla pagina: 

https://www.unimib.it/didattica/offerta- formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-

dottorato/informazioni-concorsi 

Calendario delle prove 

Curriculum 1- 

Selezione, gestione e 

valorizzazione del 

capitale umano nelle 

PP.AA. 

I colloqui si terranno il 2/09/2024 dalle ore 9.00. 

Nel caso in cui il numero di candidati da esaminare sia elevato, la commissione si riserva la 

possibilità di svolgere i colloqui anche nella giornata del 4/09/2024 dalle ore 8.30 alle 

ore 13.30. 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/informazioni-concorsi


 

 

Calendario delle prove 

Curriculum 2 - Dati, 

politiche e servizi 

nelle PP.AA. 

I colloqui si terranno il 2/09/2024 dalle ore 9.00. 

Nel caso in cui il numero di candidati da esaminare sia elevato, la commissione si riserva la 

possibilità di svolgere i colloqui anche nella giornata del 4/09/2024 dalle ore 8.30 alle 

ore 13.30. 

Informazioni 
sulla didattica 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-

dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati 

Graduatorie Le graduatorie saranno pubblicate al seguente link: 
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-
dottorato/graduatorie-rankings-40th-cycle  

Altre informazioni Sono previste prove di accesso distinte per ciascun curriculum. Non è possibile partecipare 

alle prove di ammissione di più di un curriculum. 

Il titolo e il contenuto definitivi dei progetti di ricerca dei candidati che risulteranno vincitori 

saranno definiti in accordo con i tutor assegnati dal Collegio a ciascun dottorando entro il 31 

dicembre 2024. 

Tutti i dottorandi sono tenuti a svolgere un'attività di ricerca presso un’istituzione scientifica 

all’estero per almeno 6 mesi. 

 
 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/corsi-dottorato/risorse-nuova-pa-persone-e-dati
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/graduatorie-rankings-40th-cycle
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato/graduatorie-rankings-40th-cycle

		2024-06-20T15:57:15+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




